
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL ALBA

PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA

DISPOZIȚIA
nr.850 din 22.04.2025

privind convocarea în ședință ordinară publică a Consiliului local al municipiului Alba Iulia pe data de
29 aprilie 2025

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
emite următoarea dispoziție:

Prevederile art. 133 alin.(1), art. 134 alin.(1) lit. ”a”, ale art. 134 alin.(3) lit. ”a” din OUG nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

a)

Referatul de specialitate nr. 47006/22.04.2025 al Compartimentului proceduri administrative,
relația cu Consiliul local din cadrul Serviciului juridic, contencios administrativ  din aparatul de
specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia; 

a)

Art.1 Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară publică, pe data de 29 aprilie
2025, orele 13.00, care va avea loc la sediul Direcției programe, strada Bucovinei, nr. 6 și prin platforma
online ZOOM pentru cazuri de forța majoră.

Art.2  Se convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia cu următorul:

PROIECT AL ORDINII DE ZI :

1. Proiect de hotărâre privind acordarea de înlesniri la plată unor persoane

2. Proiect de hotărâre privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul fiscal 2026

3. Proiect de hotărâre privind modiDcarea statului de funcții al aparatului de specialitate al Primarului
municipiului Alba Iulia începând cu luna mai 2025

4. Proiect de hotărâre privind modiDcarea și completarea anexei la Hotărârea nr.406/2023 a
Consiliului local al municipiului Alba Iulia

5. Proiect de hotărâre cu privire la actualizarea programului de transport public local de persoane
pentru zona tarifară „zona 1 municipiul Alba Iulia”

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuţiei Municipiului Alba Iulia la Asociaţia
Intercomunitară de Dezvoltare Alba Iulia – Transport Local pe anul 2025

7. Proiect de hotărâre privind stabilirea compensaţiei acordate de la bugetul local al Municipiului Alba
Iulia către Societatea de Transport Public SA Alba Iulia pe anul 2025

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea stabilirii și modiDcării tarifelor de călătorie pentru zona
tarifară „zona 1 municipiul Alba Iulia”



9. Proiect de hotărâre privind organizarea anuală a Galei Sportului Albaiulian 

10. Proiect de hotărâre privind deplasarea unei delegații a municipiului Alba Iulia 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea programului de subvenţionare a sterilizării, identiDcării și
înregistrării câinilor cu stăpân

12. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al al municipiului Alba
Iulia , scoaterea din funcțiune si casarea unor mijloace fixe

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de
investiție : ”Modernizare stradă cuprinsă între strada Costache Negruzzi și strada Mărășești -
Municipiul Alba Iulia”

14. Proiect de hotărâre privind respingerea plângerii prealabile referitoare la revocarea Hotărârii
nr.72/2025 a Consiliului local al municipiului Alba Iulia

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației cadastrale de dezmembrare a unui imobil

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației cadastrale de dezmembrare a unui imobil

17. Proiect de hotărâre privind acceptarea donaţiei către Municipiul Alba Iulia - domeniul public a unui
imobil (teren)

18. Proiect de hotărâre privind acceptarea donaţiei către Municipiul Alba Iulia - domeniul public, a unui
imobil (teren)

19. Proiect de hotărâre privind atribuirea prin Ordin al Prefectului judetului Alba a cotei de teren
aferent unui imobil (apartament) situat in Alba Iulia

20. Proiect de hotărâre privind acceptarea donaţiei către Municipiul Alba Iulia - domeniul public, a unui
imobil înscris în CF nr. 113375

21. Proiect de hotărâre privind atribuirea prin Ordin al Prefectului judetului Alba a cotei de teren
aferent unui imobil (casă) situată in Alba Iulia

22. Proiect de hotărâre  privind aprobarea P.U.Z. pentru CONSTRUIRE COMPLEX REZIDENȚIAL
LOCUINȚE SEMICOLECTIVE ȘI REALIZARE ACCES Jud. Alba, Mun. Alba Iulia, Str. Biruinței, nr. FN

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea P.U.Z. pentru MODIFICARE REGLEMENTĂRI URBANISTICE
(ALINIERI OBLIGATORII), ÎN VEDEREA EXTINDERII SPAȚIULUI COMERCIAL DE LA PARTER, județul
Alba, Mun. Alba Iulia, Str. Mitropolit Alexandru Șterca Șuluțiu, nr. 1

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea P.U.Z. pentru MODIFICARE REGLEMENTARI IN ZONA L3A
Mun. Alba Iulia, Str. Costache Negruzzi, nr. 22, județul Alba

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea P.U.Z. IN VEDEREA CONSTRUIRII DE LOCUINTE COLECTIVE
Mun. Alba Iulia, str. Seliște, nr. 18, județul Alba

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea P.U.Z. IN VEDEREA EDIFICARII UNEI SALI POLIVALENTE SI
REALIZARE ACCES județul Alba, Mun. Alba Iulia, Str. Brândușei, Nr. 50

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea P.U.D. pentru CONSTRUIRE LOCUINȚĂ, Mun. Alba Iulia, str.
Negrileasa, nr. 32, județul  Alba

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea P.U.D. pentru CONSTRUIRE CASA DE VACANTA, Mun. Alba
Iulia, Str. Colțești, nr. 21, județul  Alba

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea P.U.D. pentru construire LOCUINTA INDIVIDUALA, Mun.
ALBA IULIA, Str. MILIENIUM, nr. 13, județul  ALBA



PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
Gabriel-Codru PLEȘA

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI ALBA IULIA

Marcel-Valerian JELER

 - Raportul de activitate al domnului consilier Filimon Marius înregistrat cu numărul 40000/2025

- Adresa nr. 41296/2025 a domnului Lazăr Ștefan 

Art.3 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1 - 30 sunt inițiate de către
Primarul municipiului Alba Iulia.

Art.4 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1 – 30 au fost comunicate
comisiilor de specialitate ale Consiliului local al municipiului Alba Iulia.

Art.5 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi însoţite de anexele corespunzătoare,
referatele de aprobare, rapoartele de specialitate, precum şi de celelalte documente conexe sunt puse la
dispoziţia consilierilor locali prin platforma eMOL.

Art.6 Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de
hotărâre înscrise în proiectul ordinii de zi.

Art.7 Prezenta dispoziție poate D contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 -  Legea
contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Art.8 Compartimentul proceduri administrative, relația cu Consiliul local din Serviciul juridic, contencios
administrativ, din cadrul Direcției juridice, administrație publică locală, va duce la îndeplinire sarcinile din
prezenta dispoziție.  

Art.9 Dispoziţia se comunică, în conformitate cu prevederile art. 135 alin.(4) și ale art. 243 alin.(1) lit. ”e”
din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările :

- Primarului municipiului Alba Iulia

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba          

- Compartimentului proceduri administrative, relația cu Consiliul local    

- Prin afișarea pe pagina de internet a instituției www.apulum.ro                              

- Presei.    

30. Proiect de hotărâre  privind aprobarea P.U.D. pentru CONSTRUIRE LOCUINTA UNIFAMILIALA; Mun.
ALBA IULIA, Str. IRIS, nr. 1, județul ALBA

31. DIVERSE :


	DISPOZIȚIA
	privind convocarea în ședință ordinară publică a Consiliului local al municipiului Alba Iulia pe data de 29 aprilie 2025
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:

	PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
	emite următoarea dispoziție:



